— 1 —

赣市监标〔2024〕16 号

江西省市场监管局关于下达 2024 年第五批
江西省地方标准制修订计划的通知

各有关单位：

经研究，省市场监管局决定下达 2024 年第五批江西省地方

标准制修订计划。本批计划共计50 项，详见附件。

请项目主管部门按《中华人民共和国标准化法》《江西省标

准化条例》《江西省地方标准管理办法》要求，组织起草单位抓

紧落实计划，深入调查论证，广泛征求意见，保证标准质量和水

平，按时完成标准制修订任务。

— 2 —

附件：1.2024年第五批江西省地方标准制修订计划项目汇总表

2.地方标准制修订流程图

江西省市场监管局

2024 年 7月 8日

（此件公开发布）

test

— 3 —

附件1

2024 年第五批江西省地方标准制修订计划项目汇总表
计划编号 标准名称

制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-5-01
屋顶分布式光伏发
电项目评价指南

制定 推荐性 省工业和信息化厅 省工业和信息化厅
江西省新能源产业协会、江西省
检验检测认证总院检测认证技术

发展研究院
2025 年 6月

DB36-2024-5-02
公共机构碳中和实

施指南
制定 推荐性 省机关事务管理局 省机关事务管理局

江西省机关事务管理局、江西省
生态环境厅、江西省质量和标准

化研究院
2025 年 6月

DB36-2024-5-03
高速公路改扩建工
程交通组织技术指

南
制定 推荐性 省交通运输厅

省交通运输标准化技术
委员会

江西赣粤高速公路股份有限公
司、中交第二公路勘察设计研究
院有限公司、武汉中交交通工程

有限责任公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-04
高速公路服务区物
流场站规划与运营

规范
制定 推荐性 省交通运输厅

省交通运输标准化技术
委员会

华东交通大学、江西省交通投资
集团有限责任公司、江西畅行高
速公路服务区开发经营有限公
司、江西省物流与采购联合会

2025 年 6月

DB36-2024-5-05
港口码头生产元数

据规范
制定 推荐性 省交通运输厅

省交通运输标准化技术
委员会

江西省港口集团有限公司、安徽
海润信息技术有限公司、中路高

科交通科技集团有限公司
2025 年 6月

DB36-2024-5-06
港口智能卡口系统
建设技术要求

制定 推荐性 省交通运输厅
省交通运输标准化技术

委员会

江西省港口集团有限公司、江西
锦路科技开发有限公司、江西方
兴科技股份有限公司、中路高科

交通科技集团有限公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-07
儿童福利机构儿童
档案管理规范

制定 推荐性 省民政厅 省民政标准化技术委员会
南昌市社会福利院、江西省质量
和标准化研究院、江西省档案馆

2025 年 6月

— 4 —

计划编号 标准名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-5-08
儿童福利机构入院
离院管理规范

制定 推荐性 省民政厅 省民政标准化技术委员会
赣州市儿童福利院、北京春晖博

爱公益基金会
2025 年 6月

DB36-2024-5-09
设施早春茬豇豆—
夏秋茬苦瓜免耕栽

培技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

省经济作物标准化技术
委员会

赣州市蔬菜花卉研究所、赣州市
农业技术推广中心

2025 年 6月

DB36-2024-5-10
设施茄子越冬长茬
栽培技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅
省经济作物标准化技术

委员会
赣州市蔬菜花卉研究所、赣州市

农业技术推广中心
2025 年 6月

DB36-2024-5-11
水稻保优抗倒栽培

技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

省粮油作物标准化技术
委员会

江西省农业科学院水稻研究所、
江西省农业技术推广中心

2025 年 6月

DB36-2024-5-12
油菜育苗板田移栽

技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

省粮油作物标准化技术
委员会

江西省红壤及种质资源研究所、
江西省农业技术推广中心

2025 年 6月

DB36-2024-5-13
旱地“油菜-芝麻”
轮作生产技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅
省粮油作物标准化技术

委员会

江西省红壤及种质资源研究所、
江西省农业技术推广中心、江西
农业大学、江西省农业科学院植

物保护研究所

2025 年 6月

DB36-2024-5-14
直播棉田草害防控

技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

省经济作物标准化技术
委员会

江西省经济作物研究所、江西农
业大学、江西省农业技术推广中
心、江西省农业科学院、武宁县

农业农村局

2025 年 6月

DB36-2024-5-15
上高紫皮大蒜栽培

技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

省经济作物标准化技术
委员会

上高县农业农村局、宜春市硒资
源开发利用中心

2025 年 6月

DB36-2024-5-16
安源肉丝瓜大棚春
季早熟栽培技术规

程
制定 推荐性 省农业农村厅

省经济作物标准化技术
委员会

萍乡市农业科学研究中心 2025 年 6月

DB36-2024-5-17
蚯蚓粪与饲用植物
修复边际土地土壤

技术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

省经济作物标准化技术
委员会

赣州市畜牧水产研究所、江西省
农业技术推广中心

2025 年 6月

— 5 —

计划编号 标准名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-5-18 广丰白翎鹅 制定 推荐性 省农业农村厅
省畜牧业标准化技术委

员会

江西省农业科学院畜牧兽医研究
所、上饶市广丰区农业农村产业
发展服务中心、江西生物科技职

业学院

2025 年 6月

DB36-2024-5-19
农村宅基地流转管

理规范
制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅

鹰潭市余江区农村宅基地制度改
革领导小组办公室、鹰潭市余江区
市场监管局、江西省检验检测认证
总院检测认证技术发展研究院

2025 年 6月

DB36-2024-5-20
火龙果生产补光技

术规程
制定 推荐性 省农业农村厅

省经济作物标准化技术
委员会

江西省科学院生物资源研究所、
江西金黄光科技集团有限责任公
司、江西省家庭农场联合会、江
西省农业技术推广中心、南昌大
学、江西农业大学、江西省农业

科学院

2025 年 6月

DB36-2024-5-21
翻斗式雨量传感器
现场核查技术规范

制定 推荐性 省气象局 省气象标准化技术委员会 江西省气象探测中心 2025 年 6月

DB36-2024-5-22
电商主播人员培训

服务指南
制定 推荐性 省商务厅 省商务厅

南昌航空大学、江西广播电视台、
江西钐铔数字科技有限公司、江西
师范大学、江西抖家电子商务有限
公司、江西机电职业技术学院

2025 年 6月

DB36-2024-5-23
数字乡村电子商务
人员培训服务指南

制定 推荐性 省商务厅 省商务厅

南昌航空大学、江西钐铔数字科
技有限公司、江西广播电视台、
江西师范大学、南昌等夏传媒有

限公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-24
赣菜宴席 贺汤宴制

作技艺规范
制定 推荐性 省商务厅

省餐饮标准化技术委员
会

上饶市龙潭湖酒店集团有限公
司、江西省餐饮烹饪饭店行业协
会、江西省质量和标准化研究院

2025 年 6月

— 6 —

计划编号 标准名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-5-25
基层食品安全协调
机制运行管理规范

制定 推荐性 省市场监督管理局
省食品安全治理标准化

技术委员会

江西省食品安全委员会办公室、
江西省市场监督管理局、江西省

质量和标准化研究院
2025 年 6月

DB36-2024-5-26
食品安全科技志愿

服务规范
制定 推荐性 省市场监督管理局

省食品安全治理标准化
技术委员会

江西省食品安全委员会办公室、
江西省市场监督管理局、江西省

质量和标准化研究院
2025 年 6月

DB36-2024-5-27
河道疏浚砂石综合
利用方案编制导则

制定 推荐性 省水利厅 省水利厅
中铁水利水电规划设计集团有限
公司、江西省鄱阳湖水利枢纽建

设办公室
2025 年 6月

DB36-2024-5-28 幸福河湖评价标准 制定 推荐性 省水利厅 省水利厅 江西省水利科学院 2025 年 6月

DB36-2024-5-29
数据资产质押公证

登记规范
制定 推荐性 省司法厅 省司法厅

江西省南昌市赣江公证处、江西
财经大学数据法律研究院、江西
凌科安时律师事务所、上饶银行

股份有限公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-30
数据资源公证登记

规范
制定 推荐性 省司法厅 省司法厅

江西省南昌市赣江公证处、江西
财经大学数据法律研究院、江西

凌科安时律师事务所
2025 年 6月

DB36-2024-5-31
狂犬病暴露预防处
置门诊设置与管理

规范
制定 推荐性 省卫生健康委

省卫生健康标准化技术
委员会

江西省疾病预防控制中心、赣州
市疾病预防控制中心、宜春市疾
病预防控制中心、赣县疾病预防
控制中心、铜鼓县疾病预防控制

中心

2025 年 6月

DB36-2024-5-32
水体日本血吸虫感
染性监测 哨鼠监测

法
制定 推荐性 省卫生健康委

省卫生健康标准化技术
委员会

江西省寄生虫病防治研究所、中
国疾病预防控制中心寄生虫病预

防控制所
2025 年 6月

— 7 —

计划编号 标准名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-5-33
医疗大数据平台技
术指南 第1部分：

总则
制定 推荐性 省卫生健康委

省卫生健康标准化技术
委员会

南昌大学第二附属医院、江西省
医疗大数据工程技术研究中心、
江西省研究型医院学会、江西省
医学会大数据与人工智能分会、
江西省信息中心（江西省大数据
中心）、江西省中医药大学附属
医院、上海森亿医疗科技有限公
司、江西悦盛健康管理公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-34
医疗大数据平台技
术指南 第2部分：

平台技术架构
制定 推荐性 省卫生健康委

省卫生健康标准化技术
委员会

南昌大学第二附属医院、江西省
医疗大数据工程技术研究中心、
江西省研究型医院学会、江西省
医学会大数据与人工智能分会、
江西省信息中心（江西省大数据
中心）、江西省中医药大学附属
医院、上海森亿医疗科技有限公
司、江西悦盛健康管理公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-35
医疗大数据平台技
术指南 第3部分：

数据管理
制定 推荐性 省卫生健康委

省卫生健康标准化技术
委员会

南昌大学第二附属医院、江西省
医疗大数据工程技术研究中心、
江西省研究型医院学会、江西省
医学会大数据与人工智能分会、
江西省信息中心（江西省大数据
中心）、江西省中医药大学附属
医院、上海森亿医疗科技有限公
司、江西悦盛健康管理公司

2025 年 6月

— 8 —

计划编号 标准名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-5-36
医疗大数据平台技
术指南 第4部分：
临床科研系统功能

制定 推荐性 省卫生健康委
省卫生健康标准化技术

委员会

南昌大学第二附属医院、江西省
医疗大数据工程技术研究中心、
江西省研究型医院学会、江西省
医学会大数据与人工智能分会、
江西省信息中心（江西省大数据
中心）、江西省中医药大学附属
医院、上海森亿医疗科技有限公
司、江西悦盛健康管理公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-37
医疗大数据平台技
术指南 第5部分：

数据开放共享
制定 推荐性 省卫生健康委

省卫生健康标准化技术
委员会

南昌大学第二附属医院、江西省
医疗大数据工程技术研究中心、
江西省研究型医院学会、江西省
医学会大数据与人工智能分会、
江西省信息中心（江西省大数据
中心）、江西省中医药大学附属
医院、上海森亿医疗科技有限公
司、江西悦盛健康管理公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-38

医疗大数据平台技
术指南 第6部分：
人工智能临床预测

模型构建

制定 推荐性 省卫生健康委
省卫生健康标准化技术

委员会

南昌大学第二附属医院、江西省
医疗大数据工程技术研究中心、
江西省研究型医院学会、江西省
医学会大数据与人工智能分会、
江西省信息中心（江西省大数据
中心）、江西省中医药大学附属
医院、上海森亿医疗科技有限公
司、江西悦盛健康管理公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-39
政务服务“一件事”

工作规范
制定 推荐性

省政务服务管理
办公室

省政务服务管理办公室
江西省市场监督管理局、江西省
政务服务管理办公室、江西省质

量和标准化研究院
2025 年 6月

— 9 —

计划编号 标准名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-5-40
政务服务异地通办

工作规范
制定 推荐性

省政务服务管理
办公室

省政务服务管理办公室
江西省市场监督管理局、江西省
政务服务管理办公室、江西省质

量和标准化研究院
2025 年 6月

DB36-2024-5-41
工程建设项目“多测
合一”成果质量检验

技术规程
制定 推荐性 省自然资源厅

省自然资源标准化技术
委员会

江西省自然资源测绘与监测院、
九江市测绘地理信息有限公司、
南昌市测绘勘察研究院有限公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-42
实景三维数据库建

设技术规程
制定 推荐性 省自然资源厅

省自然资源标准化技术
委员会

江西省自然资源测绘与监测院、
萍乡市国土空间调查勘测规划院

2025 年 6月

DB36-2024-5-43

DLG 基础测绘成果转
换地理实体技术规
程 第2部分：1：500
1：1000 1：2000

制定 推荐性 省自然资源厅
省自然资源标准化技术

委员会
江西省自然资源测绘与监测院、
九江市测绘地理信息有限公司

2025 年 6月

DB36-2024-5-44
国土空间规划基数
转换技术规程

制定 推荐性 省自然资源厅
省自然资源标准化技术

委员会
江西省国土空间调查规划研究院 2025 年 6月

DB36-2024-5-45
国土空间总体规划
编制技术规程 第1

部分：市级
制定 推荐性 省自然资源厅

省自然资源标准化技术
委员会

江西省国土空间调查规划研究院 2025 年 6月

DB36-2024-5-46
国土空间总体规划
编制技术规程 第2

部分：县级
制定 推荐性 省自然资源厅

省自然资源标准化技术
委员会

江西省国土空间调查规划研究院 2025 年 6月

DB36-2024-5-47
国土空间总体规划
编制技术规程 第3

部分：乡镇级
制定 推荐性 省自然资源厅

省自然资源标准化技术
委员会

江西省国土空间调查规划研究院 2025 年 6月

— 10 —

计划编号 标准名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2024-5-48
废弃矿山自然恢复

技术规范
制定 推荐性 省自然资源厅

省自然资源标准化技术
委员会

江西省地质局、江西省国土空间
调查规划研究院、自然资源部大
湖流域国土空间生态保护修复工
程技术创新中心、江西省自然资
源政策调查评估中心、自然资源
部环鄱阳湖区域矿山环境监测与

治理重点实验室

2025 年 6月

DB36-2024-5-49 绿色勘查技术规范 制定 推荐性 省自然资源厅
省自然资源标准化技术

委员会

江西省自然资源厅、江西有色地
质矿产勘查开发院、江西省矿产

资源保障服务中心
2025 年 6月

DB36-2024-5-50
支持铜产业绿色低碳
转型金融服务规范

制定 推荐性
中国人民银行江

西省分行
中国人民银行江西省分行

中国人民银行鹰潭市分行、中国
人民银行江西省分行、中节能衡
准科技服务（北京）有限公司、
兴业银行南昌分行、九江银行

2025 年 6月

— 11 —

附件2

地方标准制修订流程图

注1：平台路径：http://59.55.120.200:6603/。
注 2：办理机构：江西省标准技术审评中心 办公地址：江西省南昌市南昌县金沙二路1899 号（江
西省标准化研究院13楼 1312 室），联系电话：0791-86350089（审评中心），邮箱：jxbzhy@126.com。
注 3：投诉渠道：省市场监管局标准化处 0791-86355033，邮箱：xuj@amr.jiangxi.gov.cn。

申请立项

1.起草单位登陆江西省标准化业务管理平台（以

下简称平台），使用机构注册；

2.登陆账号后，点击工作列表中的新增按钮，完

善标准信息并上传省有关部门立项公文、项目申

报表等盖章文件及标准草案，保存后选中标准项

目点击申请立项。

标准起草及征求意见

1.起草单位组织起草标准；

2.起草单位书面征求有关单位意见；

3.起草单位进入平台上传完善好的标准征求意见

稿、编制说明等文件，保存后点击申请公示；

4.省标准化主管部门公示标准内容不少于30日。

标准复审

复审周期一般不超过5年。

立项评估及计划下达

1.省标准技术审评中心组织专家开展立项评估，

统一汇总后报省市场监管局审核；

2.根据论证评估和立项审查情况，决定予以立项

的，提出拟立项的地方标准计划项目，经公示后

下达地方标准制修订计划，并向社会公布，公示

时间不少于五个工作日。决定不予立项的，及时

反馈并说明不予立项的理由。

标准报批

1.起草单位登陆平台上传完善的报批表、标准报

批稿和编制说明等文件，保存后点击申请报批；

2.各阶段纸质版盖章文件(一式三份)在报批时统

一交至省标准技术审评中心。

标准送审

1.起草单位根据征求意见情况修改完善标准文

本；

2.起草单位进入平台上传完善好的报审表、标准

送审稿、编制说明、征求意见汇总表等文件，保

存后点击申请审定。

标准审查

1.地方标准技术审查一般采取会议形式，审查人

数一般不少于7人；

2.起草单位按照审查会要求修改、完善标准文本。

批准发布

1.地方标准报批材料通过审核的，由省标准化主

管部门统一批准、编号，以公告形式发布；

2.自地方标准发布之日起20 日内可在“江西省标

准化业务管理平台”查询标准文本。

标准备案

自发布之日起60日内向国务院标准化主管部门备

案。

— 12 —

江西省市场监督管理局办公室 2024 年 7月 8日印发